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Ályktanir Sambands sveitarfélaga á Austurlandi sem formaður SSA leggur fyrir 
fjárlaganefnd 08. október 2014:

1. Egilsstaðaflugvöilur

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 lýsir yfir vilja til að taka 
þátt í þeirri nauðsynlegu stefnumörkun sem þarf að eiga sér stað i íslenskri ferðaþjónustu. 
Fjölgun ferðamanna og álag á ferðamannastaði á sunnanverðu landinu sem og á 
Keflavíkurflugvöll hefur náð þolmörkum og því brýnt að leita lausna til framtíðar. Fundurinn 
bendir á Egilsstaðaflugvöll sem augljósa aðra fluggátt inn í landið og rökréttan hluta af þeirri 
heildarlausn sem nauðsynleg er í málefnum ferðaþjónustu á Islandi. Mikilvægt er að búa 
flugvöllinn, sem er varaflugvöllur Keflavíkurflugvallar, þannig úr garði að hann uppfylli 
kröfur um þjónustustig vegna aukinnar umferðar. Brýnt er að ríkið tryggi nauðsynlegt 
fjármagn til þessara framkvæmda, þá sérstaklega flughlaða og um leið að ríkið móti sér 
framtíðarstefnu um Egilsstaðaflugvöll sem millilandaflugvöll. Áfram verði unnið að 
markaðsetningu Egilsstaðaflugvallar á þeim grunni sem kynntur var á fundi SSA.

2. Menntun á framhaldsskólastigi

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 hvetur stjómvöld til að 
stuðla að bættri aðstöðu til framhaldsskólanáms á Austurlandi. Mikilvægt er að austfirskum 
ungmennum bjóðist fjölbreytt nám sem stenst samanburð við það besta sem gerist. Þá er ekki 
síður mikilvægt að á Austurlandi sé boðið upp á nám sem tengist þeim fjölbreyttu 
möguleikum sem svæðið býður upp á til framtíðar. Fundurinn hvetur einnig til aukins 
samstarfs milli framhaldsskóla á Austurlandi og milli framhaldsskóla og framhaldsfræðslu 
með það að markmiði meðal annars að auka námsframboð.

Verkmenntaskóli Austurlands er með hækkun á jjálögum sem varla gerir meira en að mæta 
nýjum kjarasamningi kennara. Lœkkun verður á nemendaígildum um 7% (úr 184 í 171) á 
milli jjárlaga en nemendaígildi sem fœr þjónustu haustið 2014 er um 190. Argangar barna á 
svæðinu eru jjölmennir næstu árin (miðað við jjölda barna í grunnskóla) og því ekki um 
tímabundna þörf að ræða auk þess sem reikna má einnig með aukinni aðsókn a f 
nágrannasvæðum með opnun jarðgangna innan tveggja ára. Verkmenntaskólinn hefur rekið 
nokkrar starfs- og verknámsbrautir sem hafa þjónað atvinnulíjinu dyggilega undanfarin ár 
s.s. sjúkraliðanám, leikskólaliðanám, skrifstofubraut og bókaranám. E f niðurstaða jjárlaga 
verður með þessum hætti er Ijóst að þessi þjóusta leggst a f sem veitt hefur verið á landsvísu í 
gegnum jjarmennt.is. Sá hópur sem það mun bitna mest á eru ómenntaðar konur á 
landsbyggðinni í láglaunastöfum.

Menntaskólinn á Egilstöðum er með hækkun á fjárlögum sem einnig gerir varla meira en að 
mæta nýjum kjarasamningi kennara. I  jjárlagafrumvarpinu er gert ráð jyrir lækkun 
nemendaígilda um 16% á milli ára (úr 300 í 253). Þessi fækkun stenst ekki miðað við fjölda 
barna í grunnskóla næstu árin nema ætlast sé til þess að nemendum verði vísað frá skólanum

Ályktanir aðalfundar SSA 2014



í stórum stíl. Ætla má að nemendum ME fækki aðeins nœstu árin vegna innleiðingar þriggja 
ára náms til stúdentsprófs. Skólinn hóf innritun á nýjar námsbrautir haustið 2014 en líða 
munu nokkur ár þar til meðalnámstími til stúdentsprófs hefur lækkað að einhverju marki. 
Aætlanir skólans gera ráð jýrir að meðalnámstími til stúdetnsprófs geti lækkað í 3,5- 4 ár á 
næstu 5 árum. Munar þar mestu að hluti núverandi náms til stúdentsprófs verður færður yfir 
til efstu bekkja grunnskóla. Þrátt jýrir að það takist (á nokkrum árum) verður alltaf ákveðinn 
hluti nemenda sem þarf á fornámi að halda til að ráða við nám á 2. hæfniþrepi 
framhaldsskóla. Það er því Ijóst að þessi verulega fækkun nemendaígilda á næsta ári mun 
kalla á það að nemendum verði vísað frá skólanum. Ráðgert er að hejja rekstur útibús á 
Vopnafirði haustið 2015 en líklega er ekki gert ráð fyrir þeim rekstri í jjárlögum 2015.

Ljóst er að ofangreindu að verulega hallar á rekstrarumhverfi framhaldsskóla á Austurlandi í 
frumvarpi til fjárlaga 2015 þar sem nemendaígildi er ekki í samræmi við áætlaða aðsókn á 
næsta ári. Fækkun nemenda tengt styttingu náms til stúdentsprófs mun ekki sjást strax í 
fœkkun nemenda þar sem næstu árgangar eru stórir í landshlutanum auk þess sem það tekur 
nokkur ár fýrir þessa breytingu að koma fram í styttingu námstíma. Ekki lítur út jýrir að 
reiknað sé með hópi námsmanna á starfsnámsbrautum annarsstaðar í frumvarpinu og því um 
verulega þjónustuskerðingu að ræða á Austurlandi. Geta má að miðað við könnun sem gerð 
var 2011 þá var mun hærra hlutfall sem eingöngu grunnskólapróf á Austurlandi eða 35% 
samanborið við 24% á landinu öllu og því mikið verk óunnið í menntamálum í 
landshlutanum.

3. Ályktun um embætti Svslumannsins á Austurlandi og Lögreglustiórans á 
Austurlandi

Aðalfundur SSA í Vopnafirði 19. og 20. september skorar á dómsmálaráðherra að sjá til þess 
að umdæmismörk lögregluembættisins á Austurlandi verði um Skeiðarársand, eins og kynnt 
var í drögum að reglugerð.

Aðalfundurinn skorar á stjómvöld að standa við fyrirheit um að efla hin nýju sýslumanns- og 
lögreglustjóraembætti með flutningi verkefna sem munar um og nýjum störfum eins og boðað 
var í kynningu innanríkisráðuneytisins á nýjum embættum sýslumanna og lögreglustjóra.

Aðalfundurinn minnir á hversu víðfemt svæði fellur undir umdæmi embættanna. Langar 
vegalengdir eru á milli starfstöðva og yfir fjallvegi að fara. Gera þarf ráð fyrir auknum 
rekstrarkostnaði sem því fylgir. Þá minnir aðalfundurinn á að aukin útgjöld hafa lagst á 
embættin vegna eldgossins í Holuhrauni.

Fjárframlag til sýslumannsembætta á landsbyggðinni þurfa að taka tillit til hversu viðfemum 
svæðum þeim er ætlað að þjóna og möguleika til samgangna allt árið um kring. Miðað við 
frumvarp til jjárlaga 2015 er jjármagn til embættisins á Austurlandi um 8.000 pr. íbúa á 
meðan það er rúm 20.000 á Vestjjörðum og 14.000 í Vestmannaeyjum. Mikilvægt er að huga 
vel að reiknireglum sem liggja til grundvallar þeim fjárheimildum sem ætlað er að standa 
undir grunnþjónustu embættanna.

4. Heilbrigðisbiónusta
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Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á yfirvöld velferðar- 
og fjármála, Alþingi og ríkisstjóm Islands, að standa vörð um þá heilbrigðisþjónustu sem nú 
er veitt í fjórðungnum og bætt verði úr þar sem þjónusta er ekki lengur viðunandi.

Treysta verður rekstrargrunn hennar eftir langvarandi niðurskurð og hagræðingu.

Sýnt hefur verið fram á að flutningur heilbrigðisþjónustu úr fjórðungnum eykur kostnað allra 
skattgreiðenda. Heilbrigðisþjónusta í nærumhverfi er einn mikilvægasti grunnþáttur i þjónustu 
við íbúa, ekki síst á jaðarsvæðum, þar sem samgöngur eru erfiðar og þvi verða stjómvöld að 
taka tillit til þeirra staðhátta sem einkenna Austurland þegar framlög til heilbrigðismála eru 
ákveðin. Fundurinn varar sérstaklega við því að skert verði sú bráða, sérfræði- og 
fæðingaþjónusta, sem nú er veitt i íjórðungnum. Ibúar alls Austurlands eiga skýlausan rétt 
samkvæmt núgildandi lögum, á ásættanlegu aðgengi að heilbrigðisþjónustu eins og aðrir 
landsmenn.

5. Barnaverndarmál

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á stjómvöld og 
Samband islenskra sveitarfélaga að tryggja fjánnagn og stuðning við bætt úrræði í 
bamavemdarmálum á Austurlandi. MST (fjölkerfameðferð), er eitt helsta úrræði fýrir 
fjölskyldur bama á aldrinum 1 2 - 1 8  ára sem glíma við alvarlegan hegðunarvanda og kæmi 
ella til vistunar utan heimilis. Úrræðið hefur verið í boði á höfuðborgarsvæðinu um tíma. 
Fundurinn leggur áherslu á að sveitarfélög á Austurlandi fái greiðan aðgang að 
meðferðarúrræðinu MST. Fundurinn telur mikilvægt að sveitarfélög á landsbyggðinni standi 
saman i þeirri barráttu að fá þessa þjónustu fyrir ungt fólk í nærsamfélagi þeirra. Hugað verði 
að því í framtíðinni þegar kemur að innleiðingu nýrra úrræða að þau nýtist öllum þeim 
bömum og fjölskyldum sem á þurfa að halda, óháð búsetu.

6. Aðgengi að geðheilbrigðisb i ónustn

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á heilbrigðisyfirvöld 
að setja skýra stefnu og tryggja gott aðgengi að úrræðum í geðheilbrigðismálum í samstarfi 
við þá félagsþjónustu sem sveitarfélögin veita. Brýnt er að bæta aðgengi að 
geðheilbrigðisþjónustu en hvorki er til staðar göngudeild geðdeildar né eru fastir starfandi 
geðlæknar á Austurlandi. Á þetta jafnt við í málefnum bama og fullorðinna.

7. Almannaheill vegna eidsumbrota

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 leggur á það áherslu að 
þegar í stað verði hafist handa við gerð viðbragðsáætlunar ef til eldgoss í Bárðarbungu kemur. 
Ibúar á Austurlandi hafa á undanfömum vikum orðið greinilega varir við áhrif þess þegar 
eldsumbrot verða i nærliggjandi umhverfi. Það er hins vegar alveg ljóst að ef til eldgoss í 
Bárðarbungu kæmi gætu áhrif þess á landshlutann orðið gríðarlega alvarleg. Má t.a.m. nefiia 
mögulegan vatnsskort í mörgum byggðakjömum á Austurlandi þar sem íbúar reiða sig á opið 
vatnsból, mögulega röskun á rafmagnsveitu og fjarskiptasambandi, umtalsverða flóðahættu, 
að ekki sé minnst á öskufall.

Ályktanir aðalfundar SSA 2014



Það er brýnt öryggismál og varðar almannaheill á Austurlandi að slik viðbragðsáætlun liggi 
fýrir. Þá verða stjómvöld verða að tryggja fjármagn til rannsókna og vöktunar á meðan þetta 
ástand varir.

Fundurinn beinir því til stjómar SSA að unnin verði sameiginleg viðbragðsáætlun fyrir 
Austurland allt og að sú vinna fari í gang sem allra fyrst. Mikilvægt er að nýta þá þekkingu 
sem fyrir er i fjórðunginum í þessa vinnu.

8. Sóknaráætlun landshluta

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á stjómvöld að fylgja 
eftir þvi starfi sem unnið hefur verið að undir merkjum sóknaráætlana landshluta með 
framtíðarsýn að leiðarljósi sem sveitarfélögin geta byggt stefnumörkun sína á. Jafnframt að 
stjómvöld tryggi fjármagn til að fylgja áætlunum eftir og mæta kostnaði 
landshlutasamtakanna við vinnslu og framkvæmd verkefha.

9. Rekstur upplvsingamiðstöðva

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 telur að 
upplýsingamiðstöðvar séu afar mikilvægur þáttur í að fjölga áfangastöðum ferðamanna, vísa 
þeim leið og tryggja góða umgengni um landið. Þvi skorar aðalfundur SSA á stjómvöld 
að auka fjármagn til upplýsingamiðstöðva á Austurlandi þannig að þeir fjármunir dugi til að 
þjónusta ferðamenn og auka öryggi þeirra allt árið.

10. Framhaldsfræðsla

Aðalfundur SSA á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á stjómvöld að auka 
möguleika fólks á vinnumarkaði til að sækja sér endurmenntun heima i héraði. Nauðsynlegt er 
að þær stofnanir sem til staðar eru í landshlutanum séu nýttar og styrktar til eflingar þessa 
skólastigs.

11. Fjarnám á háskólastigi

Aðalfundur SSA á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á háskólastigið að móta sér 
skýrari stefnu varðandi fjamám og fjölga þeim námsleiðum sem í boði eru í fjamámi. 
Nemendur nýta sér í síauknum mæli möguleika til að stunda fjamám i heimabyggð og 
aðalfundurinn skorar því á ríkisvaldið að veita auknum fjármunum í aðstöðu og stuðning fyrir 
þessa nemendur heima i héraði til að auðvelda þeim að sækja sér nám við skóla hér á landi og 
erlendis.

12. Háskólamenntun og rannsóknir
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Aðalfundur SSA á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 vekur athygli á að i skýrslu Þórodds 
Bjamasonar og Jóns Þorvaldar Heiðarssonar, „Skatttekjur og ríkisútgjöld í
Norðausturkjördæmi“, kemur fram að verulega hallar á Austurland í háskóla- og
rannsóknastarfsemi á vegum ríkisins eða sem nemur um 500 milljónum króna. Afleiðing
þessa er að a.m.k. 50 ársverk í þessum geira eru unnin annars staðar á landinu á kostnað 
Austfirðinga. Skorað er á stjómvöld að auka hlut Austurlands í háskóla- og
rannsóknastarfsemi á vegum hins opinbera með því að fjölga opinberum rannsóknatengdum 
störfum á svæðinu.

13. Sérstakur stuðningur við iaðarbvggðir á starfssvæði SSA

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 beinir því til stjómvalda að 
tryggja framtíðar grunnþjónustu við ibúa hinna dreifðu byggða á svæðinu. Jafnframt standi 
SSA sameinað að baki þeim svæðum sem lengst þurfa að sækja þjónustu og haldi áfram að 
berjast fyrir bættum samgöngum inn á miðsvæðið. Auk bættra samganga er afar mikilvægt að 
fjarskiptum og kerfum vegna netnotkunar verði komið í það horf að íbúar hinna dreifðu 
byggða búi við jafna aðstöðu á við aðra landsmenn. Jafhframt er ljóst að ákveðnar byggðir 
eiga við meiri erfiðleika að etja en aðrar og því þarf að gera úttekt og móta tillögur um 
hvemig mæta megi viðvarandi vanda þeirra sem fylgt verði eftir með markvissri 
aðgerðaáætlun og fjármagni.

14. Tnnanlandsflug

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 leggur áherslu á mikilvægi 
innanlandsflugs og að það verði skilgreint sem almenningssamgöngur og jafiisett öðrum 
slíkum. Afram er lögð áhersla á áætlunarflug til Vopnafjarðar með tengiflugi við Akureyri og 
mikilvægt er að veita nægjanlegu fjámiagni til viðhaldsframkvæmda á Vopnafjarðarflugvelli. 
Nefndin leggur áherslu á mikilvægi þess að Norðfjarðarflugvöllur verði lagður bundnu slitlagi 
þannig að hann megi þjóna sjúkraflugi sem best.

15. Almenningssamgöngur

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 telur að ef það lagaumhverfi 
sem almenningssamgöngur búa við i dag verður ekki breytt þannig að lagalegt umboð til 
aksturs sé skýrt, er ekki réttlætanlegt að landshlutasamtök sveitarfélaga komi að slíkum 
rekstri.

16. Fjarskipti
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Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 leggur áherslu á það 
sanngimismál að allir ibúar landsins hvort sem þeir búa í þéttbýli eða dreifbýli eigi kost á 
háhraðatengingu sem stenst nútímakröfur. Nauðsynlegt er að halda áfram uppbyggingu á 4G 
sambandi um land allt og þá sérstaklega á þjóðvegum landsins.

17. Jöfnun á dreifingarkostnaði raforku

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á Alþingi að jafha að 
fallu dreifingarkostnað raforku til almennra nota i dreifbýli og þéttbýli. Það er óásættanlegt að 
íbúum á dreifbýlli svæðum sé gert að greiða hærra verð fyrir grunnþjónustu eins og raforku, 
einkum þegar horít er til þess að víða háttar svo til að auðlindir sem nýttar eru til 
raforkuframleiðslu er einmitt að finna á eða í nágrenni við þau dreifbýlu svæði.

18. Skattar á raforkuframleiðslu

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 telur að leggja eigi áherslu á 
að breyta skattkerfi orkuvinnslu í þá veru sem gerist í Noregi, en þar njóta sveitarfélög á 
áhrifasvæðum virkjana beinna tekna af mannvirkjum og framleiðslu á raforku. Fundurinn 
telur að slík breyting sé nauðsynlegur liður í þvi að hámarka þjóðararð af nýtingu 
náttúruauðlinda . Mikilvægt er að tryggja að þeir sem búa við áhrif af virkjunum hafi af þeim 
tekjur.

19. Nytiaskógrækt

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á Alþingi að 
svæðisbundnum skógræktarverkefrium verði tryggðir nægir fjármunir til áframhaldandi 
uppbyggingar, þannig að unnt verði að sinna betur því mikilvæga verkefni að styðja við og 
þróa aðferðir við viðamytjar og að tryggja stöðugleika atvinnugreinarinnar til lengri tíma. A 
Austurlandi eru að vaxa upp stór svæði klædd nytjaskógi sem munu í framtíðinni geta skapað 
mikil verðmæti. Auka þarf fjármuni til rannsókna á úrvinnslu úr viðamytjum með það að 
markmiði að úrvinnslustöð rísi sem fyrst á Austurlandi.

20. Refa- og minkaveiðar

Aðalfundur SSA haldinn á Vopnafirði 19. og 20. september 2014 skorar á ríkisvaldið að 
leggja aukið fjámiagn til sveitarfélaga vegna nauðsynlegra refa- og minkaveiða. Kostnaður 
vegna veiðanna leggst mjög misþungt á sveitarfélög og oft fellur mikill kostnaður á fámenn 
en landstór sveitarfélög. Fundurinn telur endurgreiðslur á virðisaukaskatti til sveitarfélaganna 
vegna veiðanna verði að koma til framkvæmda eigi síðar en um komandi áramót.
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